Volens scire diligentius.) Τὸν φαλέσ, id est, certū, ut & superius uerterat certius, quod nunc uertit diligentius.

EX CAPITE. XXIII.

Percutiat te deus paries.) In plaricq; latinis exemplaribus percutiet mutatum erat in percutiat, quasi Paulus imprecaretur pontifici malum. At græci legunt τύπερ τε μὲλλε, id est futurum est, ut te percutiat deus. Nec in his apud græcos est facilis scripturæ depravatio, nisi quis locum hunc studio mutauit, ne Paulus uideretur oblitus exempli Christi, qui similiter accepta plaga, mansuete tranquilleq; respondit, quicq; iussit ut bene precaremur male precantibus, bēne mereremur de male merentibus. At si Paulus tantum prædixit futurum, ut deus illum ferri et, cur mox uocant maledictum, & ipse ueluti redarguens seipsum, scriptum est (inquit) Principi populi tui non maledices. Nisi forte, qui cōmoto animo prædictit euenturum, is maledicit. Quāquā de cōuicio facile sit explicare, quādoqdē, in pariete dealbato maiestū cōuiciūg est. Sed potuit fieri, ut Paulus non agnosceret primariū sacerdotē, uel ex ipso ornatu, præsertim homo Iudæus, nusq; loci nō uersatus? Deinde cur recantat, non quod homini maledixerit, sed quod principi populi? At sane iudicem esse sciebat, etiam cum conuicium diceret. Tu (inquit) sedens iudicas me secundum legem. An cæteris licet maledicere, soli principi, non licet? At Christus noluit cuiq; omnino maledici, Diuus Hieronymus adducens hunc locum in dialogis aduersus Pelagium, excusat quidem Paulum, uerum fatetur eum non præstissime mansuetudinem eam, quam præstítit Christus. Verum hoc scripsit Hieronymus undecunq; suam munens causam, & in ipso quoq; Christo aliquod imperfectæ pietatis uestigium inquirens. Nec ipse dissimulat, aliud esse colligare nodis aduersariū, & docere discipulū. Aliud agit qui pugnat, aliud qui exhortatur, aliud qui deterret. Deinde ut sunt diuersæ hominū ingenia & instituta, ita sunt & diuersæ sententiae. At nos nulla harum rerum habita ratione, ex quoq; cuiusuis operis angulo tria uerba decerpimus, & inde contexto syllogismo nouum aedimus oraculum. Evidem non nego Paulum caruisse prorsum humanis affectibus, cum ipse meminerit de stimulo carnis, & constet inter Barnabam & ipsum, nempe duos optimos uiros dissidium aliquod exitisse. Cæterum hoc loco, consentaneum est Paulum non ignorasse summum sacerdotem, nec tamen illi male præcatum, hoc animo quo vulgus irritatum solet, sed apostolico spiritu incanduisse aduersus eum, qui cum optimi uiiri teneret locum, ne speciem quidem æquitatis præberet, quam præstabant etiam ethnici. Sic Petrus incanduit aduersus Ananiam & Saphyram. Sic hic ipse Paulus aduersus Elymam magum. Quid igitur est, quod excusat se, nesciebam quod esset pontifex? Nimirum cessit tumultui, & se ignorasse pontificem dicit, qui se non pontificem, sed tyrannum re declarabat. Itaq; gemino nomine concedit turbæ, primum agnoscens esse pontificem, qui re ipsa non erat, nisi paries dealbatus. Deinde conuicium esse, quod illis uidebatur conuicium, cum non esset conuicium, sed libera obiurgatio. Porro testimonium quod adduxit, extat Exodi capite uii gesimo secundo

gesimo secundo. Dijis non defrahes, et principi populi tuū non maledices Hebrei legunt ad hunc modum. **אַל־חִיּוֹם לְאַפָּאֵר בְּעַבְדָּן**. Siquidem illi iudices deos vocant.

Quid si spiritus aut angelus.) Gracis secus legunt, ut de πνεῦμα ἐλάλησεν αὐτῷ, ἡ γῆ ἦ Θεού μαχώμην, id est quod si spiritus locutus est illi, aut angelus, ne pugnemus cum deo quo uerbo usus est ante Gamaliel.

Deuouerunt.) ἀνεθεμάτισαν, quod tamen eleganter uertit interpres. Demiror equidē quis hoc indicarit Carrensi, gracis hoc loco scriptum anathematizauerunt. Et paulo post deuotiōe deuouimus, ἀναθέματι, ἀνεθεμάτισαν, id est execrari seipsum, ac diis magnibus, ut ethnici loquuntur dealere.

Notum facite tribuno.) Gracis non nihil dissonant a nostris νῦν δυρ ὑμῖν ἐμφανίσατε τῷ χιλιάρχῳ, καὶ τῷ συνεργῷ, ὅπως ἄυριον ἀντὶ πατρικής τρόπος ἔμαιε, ὃς μέλλοντας διαχινώσκεται ἐκεῖθεν τὰ περὶ αὐτοῦ, id est. Nunc igitur indicate tribuno & concilio, ut cras eum producat ad nos, uelut disquisituros exactius de causa illius, tametsi nonnulli Gracis codices propemodum consentiunt cum nostris exemplaribus, in quibus est, ὑμᾶς uos, pro ὑμῖς & μέλλοντες pro μέλλονται. Atq[ue] ita sensus erit. Nos plane decreuimus quocūq[ue] periculō Paulum occidere, uos adiuuate, ut tantum producatur ad populum, abutentes hoc praetextu, quasi uelitis exactius de causa disputare. Alioqui sciebant tribunum non producaturū Paulū cognitis insidijs. Atqui sic exponit Carrensis, uelut hoc ipsum uoluerint nunciari tribuno & concilio, quod destinasset per tumultum occidere Paulū, iam uero Lyrano nescio quid acciderit hoc loco, quem apparet ita legisse. Nunc autem uos notum facite tribuno cum consilio, idq[ue] cū male legerit, peius interpretatur, uos (inquit) cum consilio, id est uos simul conciliati Pharisæi & Sadducae, ne per uestram dissensionem impediatis mortem Pauli. Quis hæc posset cominisci, nisi penitus Aristotelis dialecticam ac physicam imbibisset?

Quoniam hæc nota fecisset sibi.) Interpres bene mutauit personam secundam in tertiam. Nam græce est παραγγείλας μηδενὶ ἐκλαλῆσαι, ὅτι ταῦτα ἐνεφάνισας τρόπος με, id est ius sitq[ue] ne cui efficeret, quod hæc indicaueris mihi, nisi maius infinitum modum posuit uice imperatiui, quemadmodum nos uertimus.

Et lancearios ducentos.) δεξιοβόλους, quod dextra mitterent hastilia. Nā olim fere misilibus utebantur. Ac mox, & iumenta præparate) κτήνατε παρασχότε, id est iumentaq[ue] exhibere. Et hic usus est infinito pro imperatiuo.

Timuit enim, ne forte raperent eum Iudei & occiderent, & ipse postea calumniam sustineret, tanq[ue] accepturus pecuniam.) Quæ haec tenus recensui omnia desunt in Graciis exemplaribus, quæ quidem mihi uidere contigit. Opinor obliuione. Nec offendit hic locus Laurentium Vallam. Vnde apparet exemplar illius hæc habuisse.

Optimo præsidi.) τῷ κρατίῳ, quod ut ante dictum est, magis competit in potentem, q[ue] in bonum uirum.

Per noctem in Antipatridem.) Nihil opus erat præpositionem apponere, cum Antipatris uocabulum sit ciuitatis palæstinæ ab Antipatro patre Herodis sortita nomen.

De qua pronunciasset.) ἐκ ποιας ἐπαρχίας, quod sane nō ineleganter reddidit interpres.

EX CAPITE XXIIII.

ET multa corrigantur per tuam prouidentiam.) Gracis est non ἀνορθωμάτωμ, sed κατορθωμάτωμ, quod rem cū uirtute & laude factum significat, interprete Cicerone, quod latini uocant officium, a uerbo κατορθόω. Sensus enim est cum per tua prouidentiam multa fruamur pace, multaq[ue] officia præstes huic populo.

Suscipimus optime felix.) ἀποδεχόμενα, quo uerbo nōnunc & Paulus usus est, p[ro]ap[ro] probare,

probare, & amplecti:

Ne diutius te protraham.) ἐγκόπιον, id est impediam, siue morer, aut detineam & protua clementia est, επιείκεια, quod alias humanitatē alias aequitatem uertunt.

Hominem hunc pestiferum.) Græcis non est pestiferum, sed λοιμός, hoc est pestem, quemadmodum exitiale ex uitium uocant ὄλεθρον, nec est hominem, sed virum.

Et autorem seditionis sectæ.) Seditionis abest in Græcis codicibus προσάτη τε τῆς θεᾶς ναζωραϊου ωρέσεωσ, id est autorē seu præfactū sectæ seu factionis quæ dicit Naçarenorū.

Etiam templum conatus est uiolare.) βεβηλώσω, id est prophanare, nimirum quod in duxerit græcos. Ne quis imaginetur accusari Paulum quod uim admouerit templo.

Quem & apprehensum uoluimus secundum legem nostram iudicare.) Superuenies autem tribunus Lysias, cum uī magna eripuit eum de manibus nostris, iubens accusatores eius ad te uenire.) Hæc omnia deerant in multis exemplaribus Græcis. In uno dūtatur reperi aucta, sed minutissimis formulis, idq; in spacio marginali. Vnde & adiecit, uelut omissa librariorum incuria præsertim, cum hoc loco nihil offenderit Laurentium. Annente sibi præside.) νεύστῳ Θεοῦ Τοῦ Καραμόνθ, id est, cum annisset ipse præsul, Interpres legisse uidetur θυσία. Nec admodum refert.

Bono animo pro me satifaciam, Καθηγούσθε παραχρηματοῦ ἀπολογοῦμαι, id est, aequatore animo pro mea causa respondeo. Est enim præsentis temporis ἀπολογοῦμαι, quod interpres uarie uertit. Est autē proprie apologia, oratio qua le defendit apud iudicem reus.

Neq; probare possunt tibi, de quibus nunc me accusant.) οὐτε παρασήνει με δύναται, περὶ ἀρνητηγούσθε, id est, nec exhibere me possunt, in his de quibus accusant me. Exhibere dixit pro conuincere.

Secundum sectam quam dicunt hæresim.) Cum hæresis apud Græcos, nihil aliud sit q̄d secta, quid uenit interpreti in mentem, ut latinam uocem interpretaretur per aliam græcam, sed idem significantem? An uerebatur, ne quis parum intellecturus esset uocabulum sectæ, & ob id græca uoce ceu notiore explicuit? Qua propter sciat lector Græcis non esse sectam, alioquin bis erat dicendum secta & secta, sed δός, id est uia, κατα τὴν δός οὐκ λέγουσιν ἀρεστη, id est iuxta uiam, quam dicunt hæresim, siue sectam. Exponit enim Paulus, quid dixerit uiam. Hoc est uita institutum, quod notiore uerbo sectam uocant. Sentit enim de secta pharisæorum, quæ cæteris antecellebat eruditio. Ceterum hæresis apud ueteres non erat tam odiosum uocabulum, quam est hodie apud Christianos, quibus cum summa competit concordia, utpote eiudē corporis membris, iure uidelicet optimo inuisum est, secta uocabulum, diuisionem sonans.

Deseruio patri & deo meo.) Primum deseruio est λατρεύω, quod est cultum exhibere, a quo uerbo dicta est Theologoz latria. Quoquidē in loco nescio quid sibi uelit Hugo Carrensis, excusans Paulum, quod se hic æquarit prophetis. Cum nihil huiusmodi percipi possit ex uerbis Pauli. Deinde nō est patri & deo, sed patro deo τῷ πατρῷ τῷ δός. Quod tamen haud accidit interpretis uitio, sed librariorum errore. Neq; uero hoc loco dormiuit Carrensis addens, quod deum patrem suum dixerit Paulus, cuius filius demonstraretur nō seruus. Quasi uero Paulus ullo titulo magis soleat glorificari, q̄d quod seruus esset dei ac Iesu Christi. Se nunq; uocat filium, nisi cum de omnibus in genere facit uerba. Porro patrium deum uocat, quod idem esset, cuius cultum a maioribus suis accepisset, ne uideretur abrogare religionem Iudeorum.

Sine offendiculo conscientiam.) ἀπόστολον οὐνέιδος, ueluti dicas inoffensam cōsciētiā, siue expertem offensā, hoc est, quæ nusq; offendat.

Quidam autem ex Asia Iudei.) Non est absolutus sermo, nisi subaudias aliquid. Et quod demiror sensit hoc Carrensis, ac supplendū autumat; uiderūt me in templo. Quasi uero id quicq; ad huius cause defensionē pertineat, si uisus est ab Asianis Iudeis in templo.

Ego puto

Ego puto e proximo sarcinandum, quod deest. Nam cum modo dixerat se fuisse purificatum in templo, sed circa tumultum, subiicit. Cæterum quidam Asiani Iudei, subauditas, concitarunt eum tumultum non ego.

Nisi de una hac uoce,) Interpres pro ἡ legit εἰμι. Quid autem Agnoscit Paulus hoc unde
crimen, quod ea uoce concitarit seditionem? Non opinor, ni forte data opera hoc admis-
scuit, quo rursus Iudeos inter se cōmissos a se auerteret. Certe secus legūt Graci ἡ περὶ
μίσας ταῦτης φωνῆς ἡ ἐκέκραξα ἐώς ἐμάυτοῖς, id est aut de una hac uoce, qua clamaui stans in
ter eos, ut sit sensus, si nihil aliud habent, uel hoc obiciant crimen.

Certissime sciens.) ἀρχιβέσπορειδὼς τὰ περὶ τῆς ὁδοῦ. i. cum exacte nosset eam uiam, abusus est comparatiuo uice politiu, ni referas ad Lysiam tribunum, ut intelligamus Felici notiorem fuisse eam sectæ rationem ἢ Lysiae, quod diutius fuisse apud ludæos magistratu functus. Vt haberet requiem.) κανεῖσθαι relaxationem, hoc est ne durius aut arctius haberetur. Ac mox (nec quenq[ue] de suis) καὶ μηδένα καλύειν οὐδὲ ωράυτοῦ ὑπηρετεῖν. Οὐ προσίχειν διωτῶ. i. & nec quem familiarium illius uetaret inseruire aut adire εὗ. οὐδὲ enim uocat Pauli uel amicos familiares, uel ministros, uel discipulos. In nonnullis græcis codicibus pro οὐδὲ ωρά scriptum erat οὐδὲ ωρά. i. ludæorum. At altera lectio, uel hoc nomine mihi magis probatur, quod cum nostra consentiat æditione.

EX CAPITE XXV.

Adieruntque eum principes sacerdotum. ἡγεμόνισσαρ μὲν αὐτῷ. i. significarunt ei, id est priuatum. Superius ueritatem notum facere, ac mox, adire.
Postulantes gratiam aduersus. ἀπούμενοι χάρην, gratiam hoc loco uocat fa-
uorem iudicis. Et mox, potentes, δυνατοί, hoc est qui possunt, & quibus cōmo-
dum est eo nos consequantur.

Postulantes aduersus illum damnationem) δίκην, quod causam, ac litem, sive ius significat, nonnunq; & poenam. Nos uertimus cognitionem. Quis enim postulat damnationem a iudice indicta causa?

Aliquem donare priusq;. In nonnullis scriptum erat dānare pro donare, quod praecesserit de postulata damnatione. Ceterum grace est χαρίζεσθαι εἰς ἀπώλειαν, i. donare in perniciem, sive in interitum. Est autem χαρίζεσθαι in gratiam alicuius donare.

Nulla causam deferebat, de quib⁹ ego suspicabar malū.) Locus hic apud latinos non nihil est corrupt⁹, cū apud græcos syncretus habeat ὅνδε μισθίαν ἐπεφερούσην πτενόουμ ἐγώ id est nullum crimen intentabant super hisce rebus, de quibus suspicabar ego. Suspiciabatur em̄ eos accusaturos Paulum de alijs rebus, q̄ de questionibus legis, quas ut super stitiosas negligebat Rhomani.

Cum multa ambitione.) μετὰ πολλῆς φαντασίας, id est, cum multa ostentatione, nos strepitum, sive apparatum dicere possumus.

Interpellavit me.) ἐνέτυχό μοι, id est adiūt, siue conuenit me. Quādēcim sicut recte uerit interpres. Adduxi eū ad uos.) ἐφ' ἡμῶν καὶ μάλιστα ἐπί σου, quod magis sonat Græcis ad cognitionem, siue iudicium tuum quādēcim ad te, aut ad uos.

Sine ratione em mihi uidetur.) ἀλογον id est iniquum quod uulgo uocant irratioabile.

EX CAPITE XXVI.

AEstimo me beatū.) Vt ne quid causemur, quod pro existimo dixit aëstimo, cū gæce sit ἡγημαι, quod cū sim defensurus, pro quod sim defensurus. Ceterum ēπι σοῦ apud te belle uertit. Cū antea uerterit ad te, lam cum præcesserit apud te, uide q̄ē cōcintie cohæreat, maxime te sciente, uerum illud omnium suauissimum, quod addit, omnia quæ apud nos sunt consuetudines & quæstiones, ceu theologi fas sit, ita loqui omnia cōsuetudines & quæstiones. Atqui Hieronymus in libro quē

scripsit ad Pāmachium de optimo genere dicendi, citans hunc locum, uertit ad hunc modum. De omnibus quibus accusor a Iudeis o rex Agrippa, existimo me beatum, cū apud te sim hodie defendendus, qui præcipue nosti cunctas quæ in Iudeis sunt consuetudines, & questiones. Nos uertimus hūc in modū. Super oibus de quibus accusor a Iudeis rex Agrippa existimo me beatū qui causā dictur⁹ sim hodie, apud te quod tu maximes sis gnarus earū quæ apud Iudeos sūt & questionū & cōsuetudinum. Græca sic habent. περὶ πάντων ἡγεμονίας ἐπὸ τῶν ιδεῖσιν βασιλεὺν ἀγρίων καὶ μακριῶν μέλλων ἀποιγεῖσθαι ἐπὶ σοῦ σύμμερον, μάλιστα γράψῃ ὅντα σε τάντων τῶν κατίουνταίους οὐδὲντες κατηκούμενοι. Quæ ab initio fuit in gente mea) Bis est hoc loco ἄνωθεν, quod interpres uertit ab initio, significat autem uita seriem ab initio usq; ad finem.

Secundum certissimam sectam) κατὰ τὴν ἀριθμέτην ἀπεριφερεῖσθαι Phariseorum sectam hæ resim vocavit, haud dubie quin in bonam partem. Deinde quod hic uertit certissimam græcis est, ἀριθμέτην hoc est exactissimam ac diligentissimam, quod esset eruditior ac rigidior q̄d sadduceorū, proximeq; ad uerū accedes. Et nunc in spe quæ ad patres) ἀπελθόντες, Melius erat de spe. Et mox (duodecim tribus) τὸ δωδεκάφυλον græcis unica dictione est, quæ significat non unam aut alteram sectam sed uniuersam gentem iudeorū in duodecim tribus distinctam, cui respondet participium) λατρεῦον, quod ut saepe iam diximus cultū numinis significat. Cæterū apud nos desunt duo uerba εἰπεὶ κτενεῖς, id est acriter siue assidue, ut legas duodecim tribus instanter nocte ac die seruiuimus.

Vt constituam te magistrum) ἀρχαγρίσασθαι, id est ut præparem, quod ante uertit præ ordinare. Eripiens te de populis & gentibus in quas) Græcis est ἐκ τοῦ λαοῦ, id est de populo, sentiens nimis de Iudeis. Et nonnulli græci codices pro populo habebant Iudeis. Repetit ad eūdē modū paulo post. Τῷ λαῷ καὶ τοῖς ἔθνεσι, id est populo & gentibus. Verum apud illos non est in quas, ut respondeat gentibus, sed διεγ, id est ad quos, rei magis habita ratione q̄d uocis.

Volentes me interficere) διαχειρίσασθαι, quod magis significat iniecta manu uiolare, q̄d interficere. Si passibilis Christus) εἰ ταῦτα δὲ χριστός, an pati debuerit Christus. Sic enim disputabat ex prophetis, ut ostenderet illorum uaticinia competere in Cristum. Siquidem hæc referenda sunt ad prædictionem prophetarum, non ad Christū passū. Alioqui parum apte cohærebit lumen annuciaturus sit populo.

In modico suades) ἐπολιγώ πειθεῖς. Primum modicum pro paulo suo more usurpat, Deinde inter suadere & persuadere non sentit esse discrimen apud latinos, etiamsi apud græcos unicum uerbum nostris duobus respondet. Cæterum haud erat in procliui, cōmodo locum hunc uertere. Valla putat ita reddi potuisse. Parū abest, quin persuadeas me fieri Christianum. Cui Paulus dixit, Optarim apud deum, siue parum, siue multum abest. Arbitror & ita reddi potuisse, aliquantulum mihi persuades, ut siam Christianus. Et Paulus ait, Optarim adeo, ut non solum aliquantulum, uerum etiam multum, neq; te tantum, sed & omnes qui audiunt me hodie.

EX CAPITE XXVII

VT autem iudicatum est eum) ἐκρίθη, id est decretum est, siue cōstitutum. Nec ad Paulum refertur, sed ad regem & præsidem, qui sic statuerant auditio Pauli. Tradiderunt Paulū cum reliquis custodijs) παρεδίδοψ τούτε πάντοις καὶ τίνας ἑλέθεις δεσμού ὥτας, id est tradiderunt tū Paulum, tū alios quosdam vincitos.

Nauim Adrumetinam) Carrēsis interpretatur Adrumetinam nauem, quæ Rhomā petat. Cæterum Adrumetum siue Adrumeti ciuitas est Mylae autore Stephano. Est & Adramattis insula Lyciae & Adrumes adrumetis ciuitas Aphricæ. Vnde dicendum erat Adrumetinam.

Peruenimus in Lystram, quæ est Lyciae) κατάλθομεν εἰς μήρα φειλυνίας, id est deuenimus Myram quæ est Lyciae, siue ciuitatem, Lyciae. Pronunciatur autē bifariam, genere m m neutro,

neutro & foemino. Cæterum Lystra Lycaoniae est, non Lycia. Carrensis homo uigilans admonet hoc loco apud Græcos haberi Smyrnā, sed ab Hieronymo ponit Myrrhā. Tardè nauigaremus) Græcis composita dictio est, Εραδ' υπλοοῶτες.

luxta Salmonem.) Salmon ciuitas est maritima insulæ Cretæ.

Qui vocatur boni portus.) Boni portus pluratiui sunt numeri, καλοὺς ληπίνας. Quādē magis dixit pulchros portus & bonos. Sunt autem, ni fallor, de ciuitate Cretensiū, cui nomen καλόνται. i. pulchrum litus.

Cui iuxta erat ciuitas Thalassa.) Indicat & Diuus Hieronymus huc locum corrupte legi Talassa, quacumque id ipsum quod uice corrupti uocabuli subiecit, in uulgatis codicibus corruptum erat. Siquidem scriptum erat Laphet, Graci legunt Lassha, quae & ipsa ciuitas est litoralis Cretae, haud procul a bonis portibus.

Consolabatur eos Paulus.) Quid acciderat illis, ut egerent consolatore? Nam Græcis est παρέγγειλαι. i. hortabatur, siue admonebat, ne longius irent. Quanquam ipsa Pauli oratio, quæ mox subiicitur, satis arguit, illum non consolari, sed dare consilium.

Incipit esse nauigatio.) μέλλειν τοιςδε i. futuram esse nauigationem, quod tamen frequenter ad hunc uertit modum.

Deuenientes Phœnicem hyemare.) Phœnicem hic est accusatius a Phœnix, quæ Græcis palmam significat, unde & Phœnicen Syriæ partem appetet dictam. Ipse Lucas indicat esse portum Cretæ huius nominis.

Ad Africum & Chorum.) Ventorum nomina sunt. Duos nominat, quod ad utrūq; uergeret is portus. Dixerit quispiā, Quorū opus erat hoc admonere, quod nemo ne sciebat: līmo quorū attinebat, ut Hugo Carrensis tantus Theologus ascriberet com mentarij, Chorum esse insulam, aut ciuitatem in Creta. Vsgadeo nihil referebat, utrū nouam extrueret insulam, an nouā cōderet ciuitatē in uetusissima insula.

Cum sustulissent de Aſſon) ἔρωτες θεοπ. i. cum sustuliffent Aſſon. Incertum autem, an illuc appulerint, & rursum inde ſoluentes præteruecti ſunt Cretam, an Aſſo præterita putarint ſe iam eſte in tuto. Eſt enim Aſſos maritima Lyciae ciuitas, in ædito ſita pmon torio, adeo ut parum tutū ſit accedere. Vnde iocus Nicolſtrati Citharœdi, θεοπ. ἔρωτες θεοπ. οἱ Ἀδείρας περιεχομένης. i. Aſſon eas ut citius ad exitij terminos peruenias. Ac Hierony mus quidem Aſſon ponit in Asia. Cæterū opinor Lucam ſentire de Aſſo opidulo Crei ta, unde dictus eſt & Iupiter Aſſius. Nam adhuc lambebant litora Cretæ.

Ventus Typhonius.) Vnus est e uentis subitis ac repētinis, nomine Typhon. Quibus omnibus illud est cōmune, quod exalante terra coorti, nubibus obductis inclusi, non uno erumpant modo. Nam uagantes, ac torrentium more ruentes tonitrua & fulgura edunt. Cæterum maiore illati pondere incursuq; si flatu siccā ruperint nubē, p-cellam gignunt, quæ græcis dicitur ἔκβελλα. Sin uero depresso sinu arctius rotati effregerint sine igni, hoc est, sine fulmine uortice faciūt, qui Typhon uocatur, id est uibratus Ecnephias. Deserit hic aliquid secum e nube gelida abruptum, conuolens uersansq; & ruinam suam illo pondere agrauans, locum ex loco mutans, rapida uertigine. Quod si maiore depresso nubis eruperit specu, sed minus alto q; procella, nec sine fragore, turbo dicitur, proxima quæq; prosternens. Idem si fuerit ardenter accensusq; prester diciatur, amburens contacta pariter ac proterens. Porro Typhonem Plinius appellat præci-
puam nauigantium pestem, ut qui nō antemnas modo, uerum etiam ipsa nauigia contorta frangat. Cæterum tanto malo, tenui remedio occurri, si acetum in aduenientem ef fundas, cuius uis frigidissima est. Idem illis ipso repercussus correpta secum in celum refert, sorbetq; in excelsum. Dicitur autem Typhon a græco uerbo τύφων, q; est inflamo-

Qui vocatur Euro aquilo.) Græci pro Euroquilo legunt ἐυροκαλύπτων uox hinc dicta, qd ingētes excitat fluctus. Verū haud scio an Lucas tametsi græce scribēs, effinxerit uoce nostram dicens ἐυροκαλύπτων, quemadmodum Aquilam Paulus quocq; facit ἀκύλαντα.

Addidit.

Ecnephias.
Typhon.

Turbo.
Pfeffer.

VIA CAPI
Via recte inita excepit
malorum militarem legem.
Mystica Graecia legit. Mo-
de metu digni classis in del-
circutus. Verum hic in
Regi insperato, sed et inflammatu

Addidit autem non solum cognomen typhonis, ut periculum exprimeret, uerū etiā unda eriperet, ut intelligeremus hoc quoq; nomine incommodū, quod non faceret ad institutum cursum, cū notus sit accommodus e Syria nauigantibus in Italiam.

Nō posset conari inuentū, ἀμτοφθαλμεῖν, quod græcis sonat obtueri hoc est ex adverso aspicere. Porro qui renititur, obuertit oculos.

Data naue flatibus.) Græcis unica dictio, est ἐπισόντες, & referri potest ad τῷ αὐτέων οὐεῖα uox in confinio sita, utroq; respondeat, ad obniti & data.

Suis manibus armamenta nauis proiecerunt) ἀντόχεις τὴν σκευὴν τῷ πλοῖος ἔργοντα πολὺ id est nostris ipsorum manibus armamenta nauis proiecimus. Apparet interpretem legisse ἔργοντα, & ad sensum perpusillum interest.

Multa ieiunatio) ἀστία, id est inedia.

Auditō me) πάθαρχούσαρτας, id est obtemperasse mihi. Tametsi non uideo, cur hoc loco Valla notet interpretem. Non tollere a Creta) Græce est μη ανάσθαι, hoc est, non solvere a Creta. Lucrīq; facere iniuriam) κερδοῦσατ, hoc est accersere sine causa. Id em̄ lucrum uocant. Et ὕβρις, id est iniuriam uocat incommunitatem cœli ac uiolentiam maris. Nec est suadeo, sed παρανῶ, id est hortor.

Angelus dei cuius sum) Incertum erat utrum cuius referat deum, an angelum, nisi addidisset ἡ λατρεύω, i. quem colo, siue cui seruo.

Apparere sibi) ἀρσενάγεμ, quod magis sonat accedere. Nisi forte interpres legit προσάρτην, id est affulgere. Submittentes bolidem) βολίς dicitur a βάλλειν quod est mittere id est pondus funiculo affixum, quo deiecto nautæ explorant altitudinem maris. Cate rū Lucas unico uerbo dixit, quod interpres duabus redidit, βολίσαντες.

Incipent ancoras extendere) μέλλοντες ἐκτείνειν, id est extensuri, quod sepenumero fecit interpres. Verū hic duriusculum erat. Ac paulo post, ὥχει δὲ δύναμεν καὶ μέρα γίνεσθαι id est cum futurus esset dies, hoc est cum instaret dies, & non longe abesset.

Animaequiores autē facti) ἐνδυμοι, id est bono animo posituum est nō comparatiū. Litus in quem cogitabant) ἔχοντα ἀγνοεῖν, οὐδὲ δύναμεν. Cur non potius in quod ἄλλο in quem quandoquidem ἀγνοεῖν, græcis est masculini generis, quemadmodum & κόπως. Nā terram opinor expetebant. Et multa sunt litora apud cosmographos, quæ proprio uocabulo Aegiali uocantur, uelut inter Sicyonem & Buprasium. Est & alius finitimus pontus, post promontoriū Carambin. Cuius meminit Homerus. Rursus est Thracia apud fluuium Strymonē. Postremo est Aigialus, cognomēto magnus, inter Aegyptū & Aethiopiam. Et Hieronymus hunc locum citans Aegiali meminit.

Leuantes Artemonem) ἐπάρσαντες τὴν δρέπανον, id est sublata antemna & τῇ πνεούσῃ, quod interpres uertit secundum auræ flatum puto ad ἐπάρσαντες esse referendum, ut accipiamus carbasa oppansa flatibus antemna in altum subrecta, quo magis uenti arbitrio ferrentur in littus.

In locum Bithalassum) Nec exposuit græcam uocem interpres, nec nos eam incorruptam seruauimus. Nam Lucas scripsit εἰς τόπου διδάσκαλον, id est in locum bimare. Sic em̄ Horatius in odis, Bimarisue corinthi incenia, quod ea sit Isthmos, & utrinq; mari alluat. Contendebant, ut si possent in sinum impellerent nauim, Verum id nō contigit, uētis impellentibus in Isthmum aliquem in mare prominentem.

EX CAPITE XXVIII

Qvia mithene insula uocabatur) Hugo Carrensis liberum nobis facit, utrum malimus militenem legere an miletum. Etiamsi sunt, qui corruptius legunt Mytilene. Græci legunt Melite. Ea est insula, inter Epirum & Italiam. Vnde melitai dicti canes in deliciis habiti. Quamquam est Mithene Cappadocia ciuitas. Verum hic insulam uocat. In tumorem conuertendum μέλλει πιπεριῶν, id est inflammari, siue incendi. Quamquam id comitatur tumor.

mm 2 Benigne

Benigne triduo habuit.) φιλοφρόνως θέλεντεμ. i. amice tractauit, aut si dicere liceret homi spatus est. Cæterum quod uerbum tam elegans in metem uenerit interpreti demiror, tantum abest ut reprehendam, quod ille uertit habuit pro tractauit.

Cui erat insigne castorum? Castorum esse legendū, indicant etiā recētores Lyranus & Carrensis. Nam græcis est θιοσκούρωμ. Id enim nomis est Castori & Polluci, filii Iouis & Leda. Credidit antiquitas eos esse deos, salutares nauigantibus, si simul apparerent, apparet aut ignis specie malo aut autēnae insidētes. Cōtra, si singuli aut solitarij. Horū igitē insigne habebat ea nauis. Quæso te lector si libet ridere, legitio quæ prodiderit hoc loco Carrensis de insigni Castrorum. Quanq̄ adiecit deniq̄ nescio quis ueram ac seriam interpretationē. Neḡ uero minus festiuia sunt, quæ p̄didit de tribus tabernis. Cæterum ambo Castores nōnunq̄ uocantur, cum alteri dūtaxat id nominis fuerit.

Vsq̄ ad Appij forum.) Quoniam præcessit & sic Rhomam uenimus, ac postea mentio fit de Appij foro, quidam putant Appij forum in urbe Rhoma esse. Idq̄ legitur & in Catalogo locorum, quos indicauit Diuus Hieronymus in actis apostolo-

rūm, uerum ut illinc complura detracta suspicor, a compendiarijs, qui:

bus impendio placet adagium illud, inter pocula natum, Gaudent
breuitate moderni, ita video nōnulla ab alijs adiecta, quoru-
hoc unum esse crediderim. Alioqui constat oppidum,
quod Appij forum dicitur, longius abesse a Rho-
ma q̄ sit Aritia, id quod declarat Horatius

in Satyris. Egressum magna

me accepit Aritia

Rhoma

inde forum Appi

Proinde cum in summa dixis-

set esse itum, retrocedit nonnihil, ut occur-
sum fratum describat apud Appij forum ac tres ta-

bernas. Sic enim legimus in emendatis exemplaribus latinis, cū
in nōnullis scriptum sit, & tribus tabernis. Alioqui si Appij forum & tres ta-
bernae Rhomæ sunt, quid sibi uult quod mox subiicit, Ut uenimus autem Rhomam p-
missum est Paulo manere.

Manere sibimet.) μελίψη καθεισανθη. i. manere apud semetipsum, hoc est solum, & sine
reliquis captiuis.

Sine prohibitione.) ἀκωλύτως, quod bifariam accipi potest a nemine prohibitus siue
uetitus, aut hoc animo, ut a nemine posset impediri.

ANNOTATIONMM IN ACTA APOTOLORVM FINIS.

Carrensis.

ANNOTATIONES D. ERA
HILIA APOSTOLI, DILIC
ITIVM AD GRÆCAM
ITISSIMORVM EXEM
POSTREMO AD I

RVM CITATI

AVLV. S
luna a comi
minem, id c
bitore Paul
nam hoc ne
pe d' hyst. L.
gypsus Cali
gn imperiu
magno lumen ueracum, hec
fari nolum habent vocabulum i
solen, quemadmodum & hodie ex
nomi loquitur. Deniq̄ quo
familiare. Sicut varlam factum ele
rit, quicunq; le doctore probabili
nomine perpetuo est alius in scripto
in commentariis, quos olim in Pauli
fit. Nac quod ad hoc confirmatur, p
trahit forare penitā pellitum a S
bifari indicat. Sicut dicit tentati
p̄petuū, scđo quas in nominib;
habent, quas quoniam non est huius
est. dicitur sicut, cōmōdū
P. I. I. autem gratia fons quid
appellat. Rhomam pallium sona
ta, quæ latini interprete de commu
nemur. Vocata apostolis. I. v
dicitur ut nominatis p̄petuū, ambo
caus episcopū significantes non si
tē. Verum nomine est labifarium
Quemadmodum & paulo inferiori, i
nominis sanctus. Et autem uocat nom
in eo euangelio dicitur, quod uelut
ali occidat electi qui proximi sunt
ad dicas, vocandas apud dolorum dicas.